
Kafarnaum 

 

W Ewangelii Kafarnaum  jest wspomniane kilkanaście razy. Znajduje się nad 

Jeziorem Tyberiadzkim (Galilejskim/Genezaret), na północ od Tyberiady.  

Kafarnaum jest czasem określane jako miasto Jezusa, bądź miasto Jezusowe, bo 

właśnie tutaj Ewangelie opisują wiele wydarzeń. Tu nauczał w synagodze i tu żył 

przez dłuższy czas. 

Według Ewangelii to właśnie tu mieszkał Szymon Piotr.  

 

Tutaj Jezus powołał Piotra,  Andrzeja, Jakuba i Jana.  Tutaj Jezus dokonał wielu 

cudów: chodził po wodzie, wypędził złego ducha, uleczył teściową Szymona. 

Miejsce to odegrało istotną rolę w czasie Jego działalności.  

W Kafarnaum była komora celna z tym miejscem wiąże się powołanie Lewiego (Mk 

2,13-17). W synagodze Jezus dokonał uzdrowienia w szabat (Mk 3,1-6). Tu również 

wskrzesił córkę Jaira (Mt 9,18-26) i uzdrowił kobietę od dwunastu lat cierpiącą na 

krwotok (Łk 8,40-48). 

https://www.filmowe-szlaki.pl/2021/04/05/jezioro-tyberiadzkie-genezaret-biblijne-morze-galilejskie/


 





Tutaj Jezus uzdrowił sługę setnika, dowódcy oddziału wojskowego stacjonującego w 

Kafarnaum (Łk 7,1-10). W synagodze, zbudowanej przez setnika, Jezus wygłosił 

mowę eucharystyczną, zapisaną przez św. Jana Ewangelistę (J 6,22-59). 

Później też stało się ważnym punktem dla pierwszych chrześcijan. W domu Piotra i 

Andrzeja działała gmina chrześcijańska, która zbierała się w domu Piotra, 

zamienionym na świątynię.  

W okresie wystąpień antychrześcijańskich za Juliana Apostaty w Kafarnaum 

powstała wspaniała synagoga, która stanęła prawdopodobnie na miejscu synagogi  

z czasów Jezusa.  

Pielgrzymująca po Ziemi Świętej Egeria (pod koniec IV w.) pisała o Kafarnaum: 

 „W Kafarnaum dom Księcia Apostołów stał się kościołem. Zachowały się jednak ściany 

domu. Tam właśnie Pan uzdrowił paralityka. Jest tam też synagoga, w której Pan uzdrowił 

opętanego. Wchodzi się do niej po licznych stopniach. Synagoga ta zbudowana jest  

z kwadratowych kamieni”. 



 

 

 

Kościół – Dom św. Piotra został zburzony w szóstym wieku prawdopodobnie przez 

miejscowych Żydów. W odwecie spalono synagogę. W połowie siódmego wieku 

miejscowość została zniszczona przez trzęsienie ziemi.  

Spełniły się słowa Jezusa: A ty, Kafarnaum, czy aż do nieba masz być wyniesione? Aż do 

Otchłani zejdziesz (Mt 11,23).  

Miejscowość przestaje istnieć, i dopiero w XIV wieku Żydzi zaczynają odwiedzać tu 

grób pewnego rabina imieniem Tanchum. 



Od 1894 Kustodia 

Ziemi Świętej, po 

zakupieniu terenu, 

prowadzi badania 

archeologiczne, 

które przede 

wszystkim 

odsłoniły 

pozostałości domu 

Piotra i synagogi.  

 

 



W roku 1990 nad ruinami domu Piotra zbudowano nowy kościół, którego 

konstrukcja umożliwiła zachowanie całości ruin. 

Dom Piotra bardzo wcześnie stał się miejscem kultu chrześcijańskiego i otoczony 

został szczególną czcią.  

W V wieku chrześcijanie, którzy tu przybyli, zbudowali na tym miejscu kościół z 

zakrystiami i baptysterium. Pozostałości, odsłonięte przez archeologów, można dziś 

oglądać pod zbudowanym w roku 1990 kościołem. Przeszklona konstrukcja wznosi 

się na zbudowanych z kamienia słupach. 

Badania archeologiczne pozwoliły odkryć także inne skupiska domów (zwane 

„Insulami” czyli wyspami), jakie znajdowały się w Kafarnaum. Domy były 

budowane z czarnego bazaltu. 

W centralnej części odkrytych zabudowań Kafarnaum, odkryto  pozostałości Białej 

Synagogi, wybudowanej prawdopodobnie ok. III wieku, na miejscu poprzedniej 

synagogi. Swoją nazwę zawdzięczała temu, że wybudowano ją z jasnego wapienia, 

który kontrastuje z czarnym bazaltem sąsiadujących budowli. Jest to jedna z 

najstarszych zachowanych synagog na świecie. 

Stara synagoga była posadowiona na nieco niższym poziomie i nie wiodły do niej 

„liczne stopnie” o których wspominała Egeria. 

 

Obok stanowiska archeologicznego znajduje się klasztor Franciszkanów  

w Kafarnaum oraz monaster Dwunastu Apostołów należący do prawosławnego 

Patriarchatu Jerozolimy (wybudowany w 1931 r.).  

 

 

W 1986 roku w wodach jeziora przy Kafarnaum odkryto dobrze zachowaną 

starożytną łódź rybacką datowaną na I wiek. 

https://pl.wikipedia.org/wiki/Bia%C5%82a_Synagoga_w_Kafarnaum
https://pl.wikipedia.org/wiki/Bia%C5%82a_Synagoga_w_Kafarnaum
https://pl.wikipedia.org/wiki/Egeria_(p%C4%85tniczka)
https://pl.wikipedia.org/wiki/Klasztor_Franciszkan%C3%B3w_w_Kafarnaum
https://pl.wikipedia.org/wiki/Klasztor_Franciszkan%C3%B3w_w_Kafarnaum
https://pl.wikipedia.org/wiki/Monaster_Dwunastu_Aposto%C5%82%C3%B3w_w_Kafarnaum
https://pl.wikipedia.org/wiki/Prawos%C5%82awny_patriarchat_Jerozolimy
https://pl.wikipedia.org/wiki/Prawos%C5%82awny_patriarchat_Jerozolimy

